28. Quod si quis quacumque dignitate, & auctoritate praedictis praemissorum, aut alio quovis praetextu quicquam praeter, aut contra hujus po-

stae constitutionis tenorem attentare praesumpserit, declaramus eum ipso facto censuras, & poenas eisdem incurere, quae contra libertatem, jus, & immunitatis Ecclesiasticae violationes per Sacros Canones, & Conciliorum generalium, nostrorumque Praedecessorum Constitutiones sunt promulgatae. Sicut per quoscumque Judices ordinarios, & Delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, in quavis causa, & instantia judicari, & definiti debere, necnon irritum decernimus & inane, si secus super his per quoscumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit auter.

Non obstantibus praemissis tan Sixti, & Pii Quinti, quam aliorum quorumcumque Praedecessorum nostrorum literis Apostolicis, privilegiis, indulgentiis, & facultatibus &c. Datum Romae in Monte Quirinali, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo primo, Nono Kal. Junii, Pontificatus nostri anno primo.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI.

Ad perpetuam rei Memoriam.

29. EX quo, divina disponente clementia, ad supremum universi Christiani populi regimen assumpti fuimus, considerantes debitum, quo obstringebamur, Ecclesiarum, sacrarumque locorum Immunitatem sanctam testam involuntamque ubique custodiendi, inter graviores suscepti apostolici ministerii curas merito recenseri; diu multumque rationes, ac media nobiscum expendere non omisimus, quibus ipsa Immunitas in pristinum venerationis & reverentiae locum restitui posset, ac in omnibus Orbis catholici regionibus ita observaretur, quemadmodum praesca illa majorum nostrorum disciplina, & veteris canonicarum sanctionum norma praescripsit.

30. Dum haec sollicito animo revolveremus, in oculos primum incurrit celeberrima illa constitutio a fel. rec. Gregorio PAPA XIV. praedecessore nostro edita, quae incipit: *Cum alias*; quae quidem constitutione idem Gregorius praedecessor, pro pastoralis zelo suo hunc ipsum in scopum intendens, facultates & indulgentias, a quibusdam Rom. Pontificibus, ac praesertim a S. Pio V., & Sixto etiam V. praedecessoribus item nostris, tunc suis concessa aliquibus Principibus, eorumque Officialibus, & Magistratibus extrahendi, ac abducendi ab Ecclesiis, aliisque locis immunitatis spe, quae ex confugio ad loca immunitatis sibi parabant, nonnulla expressit & explicavit crimina, & casus, in quibus laicos delinquentes Ecclesiastica Immunitate nequaquam gaudere voluit & decrevit; ac insuper Judices constituit, qui in occurrentibus casibus, an delictum esset, nec ne, in eadem Gregoriana constitutione exceptum, cognoscere & declarare deberent: certam-

- que demum farinam in extractinne prædictorum delinquentiam a locis immunibus observandam stabilivit, & inviolabiliter ab omnibus perpetuo observari mandavit, quemadmodum in prædicta constitutione anno Incarnationis Dominicæ 1591. nono Kal. Jun. promulgata uberius continetur.
31. Quoniam vero post editam hujusmodi constitutionem ob varias Doctorum eam interpretantium sententias, & varias itidem Curiarum Ecclesiasticarum in illius executione praxim multiplices contentiones super vero rectoque ejus sensu inter Ecclesiasticas, & sæcularia Tribunalia exorte fuerunt; quamplures Romani Pontifices, ac præsertim piz memorie Clemens IX., Clemens X., & Clemens XI. prædecessores similiter nostri de præfatis contentionibus dilucida casuum exceptorum explicacione submovendis non semel, sicut excepimus, deliberarunt: facilioremque insuper eos probandi, & declarandi methodum, ut ejusdem Gregorii prædecessoris mens plenius executioni demandaretur, Curis Ecclesiasticis præscribere cogitabant; sed ab aliis distracti curis, ac interim morte præventi destinata perficere nequiverunt.
32. Hinc igitur est, quod Nos omnino expedire arbitantes, ut ejusmodi controversiis finis aliquando imponatur, eorundemque prædecessorum pio, atque salubri proposito inhærentes, motu proprio, ac certa scientia, & matura deliberacione nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione, in primis providam memorati Gregorii prædecessoris constitutionem, cum omnibus & singulis in ea contentis, atque dispositis, amplissime confirmamus, approbamus, & innovamus; & quatenus opus sit, criminum in illa exceptorum reis & delinquentibus Immunitatem Ecclesiasticam suffragari nequaquam debere iterum ac de novo decernimus, & declaramus. Præterea non absque gravi animi nostri dolore animadvertentes ob auctam, atque in dies invalentem perversorum hominum malitiam sæpe ac sæpius nonnulla alia gravia crimina perpetrari, quæ; non minus quam illa in Gregoriana constitutione, ac præsertur, excepta, publicam quietem perturbant, proinde ad delinquentium audaciam, ac ejusmodi delictorum frequentiam, quantum fieri poterit, coercendam, pro Apostolici muneris nostri debito, ea, quæ inferius explicabuntur, statuenda censuimus.
33. Cum itaque prædicta Gregoriana constitutio cautum sit, ut publicis Jatronibus, viarumque grassatoribus, qui itinera frequentata, vel publicas stratas oblidant, aut viatores ex insidiis aggrediuntur, immunitas Ecclesiastica minime suffragetur; non levis autem inter Doctores emerisset controversia, an quis ex unico actu publicus latro & grassator dici possit, vel plures ad id actus requirantur: Nos ejusmodi controversiam dirimere intendentes, unicam tantum grassationem in via publica, aut vicinali admissam sufficere ad hoc, ut quis publicus latro & grassator dici valeat; dummodo tamen grassati mors, aut membrorum mutilatio sequuta fuerit, tenore præsentium definimus & declaramus. Insuper ab Ecclesiasticæ Immunitatis beneficio excludimus atque repellimus, & pro exclusis atque repellis haberi volumus nedum eos, qui homici-